
Nº 232, terça-feira, 5 de dezembro de 200618 2ISSN 1677-7050

<!ID849151-0> PORTARIAS DE 27 DE NOVEMBRO DE 2006

O CHEFE DE SERVIÇO DE PESSOAL INATIVO DO NÚ-
CLEO ESTADUAL DO MINISTÉRIO DA SAÚDE NO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições conferidas pela
PT/GM/MS nº 1.147, de 17.10.2000 e à vista das informações cons-
tante no Processo nº 25001.009762/2006-96, resolve:

No- 1.297 - Conceder Pensão Temporária, com fundamento no artigo
217, inciso II, alínea "a", da Lei nº 8.112/9, obedecido ao disposto no
artigo 3º e no parágrafo 2º da Emenda Constitucional nº 41/2003, a
partir de 17.11.2005, ao filho maior e inválido CAMILO SERGIO SÁ
MOREIRA, equivalente a 100% (cem por cento ) do provento que
fazia jus o ex-servidor ALBERTO SÁ MOREIRA FILHO, matrícula
nº 1.072.537 (Identificação Única nº 0.606.224-5), Artífice de Car-
pintaria e Marcenaria, Nível Intermediário, Classe "S”, Padrão I,
Aposentado por Invalidez com provento integral, perceptor de 13%
(treze por cento) de Anuênios, da Vantagem Pessoal do Artigo 13, da
Lei nº 8.216/91, de 160% de Gratificação de Atividade Executiva da
Lei Delegada nº 13/92, de Bienal Judicial, da Gratificação de De-
sempenho de Atividade da Seguridade Social e do Trabalho
(GDASST), conforme Lei nº 10.483 de 03.07.2002, da Vantagem
Pecuniária Individual da Lei nº 10.698/2003 e da Gratificação Es-
pecifica da Seguridade Social e do Trabalho (GESST) conforme Lei
nº 10.971 de 25.11.2004.

<!ID849150-0>

O CHEFE DE SERVIÇO DE PESSOAL INATIVO DO NÚ-
CLEO ESTADUAL DO MINISTÉRIO DA SAÚDE NO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições conferidas pela
PT/GM/MS nº 1.147, de 17.10.2000 e à vista das informações cons-
tante no Processo nº 25001.034181/2006-92, resolve:

No- 1.298 - Conceder Pensão Vitalícia, com fundamento no artigo 217,
inciso I, alínea "c", da Lei nº 8.112/90, obedecido ao disposto no
artigo 3º e no parágrafo 2º da Emenda Constitucional 41/2003, a
partir de 03.09.2006, à companheira designada MARIA CRISTINA
PEREIRA BORGES, equivalente a 100% (cem por cento) do pro-
vento que fazia jus o ex-servidor NELSON BALDAS, matrícula nº
3.101.525 (Identificação Única nº 0.609.506-2), Técnico de Conta-
bilidade, Nível Intermediário, Classe S, Padrão III, Aposentado de
acordo com o artigo 177, parágrafo 1º da Constituição Federal de
1967, perceptor de 20% (vinte por cento) de Anuênios, da Vantagem
do Artigo 184, inciso II, da Lei nº 1.711/52, da Vantagem Pessoal do
Artigo 13, da Lei nº 8.216/91, de 160% de Gratificação de Atividade
Executiva da Lei Delegada nº 13/92, de Decisão Judicial Transitada e
Julgado, da Gratificação de Desempenho de Atividade da Seguridade
Social e do Trabalho (GDASST), conforme Lei nº 10.483 de
03.07.2002, da Vantagem Pecuniária Individual da Lei nº 10.698/2003
e da Gratificação Especifica da Seguridade Social e do Trabalho
(GESST), conforme Lei nº 10.971 de 25.11.2004.

<!ID849149-0>

O CHEFE DE SERVIÇO DE PESSOAL INATIVO DO NÚ-
CLEO ESTADUAL DO MINISTÉRIO DA SAÚDE NO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições conferidas pela
PT/GM/MS nº 1.147, de 17.10.2000 e à vista das informações cons-
tante no Processo nº: 25001.021885/2006-03, resolve:

No- 1.315 - Conceder Pensão Temporária, com fundamento no artigo
5º, parágrafo único da Lei nº 3373/58, obedecido ao disposto no
artigo 3º e no parágrafo 2º da Emenda Constitucional nº 41/2003, a
partir de 14.06.2006 (data da protocolização do requerimento), à filha
maior e solteira VERA LÚCIA RACHE MENDES PEREIRA, equi-
valente a 100% (cem por cento) do provento que fazia jus o ex-
servidor JOAQUIM JÚLIO MENDES PEREIRA, Matrícula nº
37.123 (Identificação Única nº 1.060.198-8), Agente Administrativo,
Nível Intermediário, Classe "S", Padrão III, Aposentado, perceptor de
35% (trinta e cinco por cento) de Anuênios, de 160% de Gratificação
de Atividade Executiva da Lei Delegada nº 13/92, da Gratificação de
Desempenho de Atividade da Seguridade Social e do Trabalho
(GDASST), conforme Lei nº 10.483, de 03.07.2002, da Vantagem
Pecuniária Individual, da Lei nº 10.698/2003 e da Gratificação Es-
pecífica da Seguridade Social e do Trabalho (GESST), conforme Lei
nº 10.971 de 25.11.2004.

UILIAN AMERICO

<!ID849148-0> PORTARIA No- 1.326, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2006

O CHEFE DE SERVIÇO DE PESSOAL INATIVO DO NÚ-
CLEO ESTADUAL DO MINISTÉRIO DA SAÚDE NO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições conferidas pela
PT/GM/MS nº 1.147, de 17.10.2000 e à vista das informações cons-
tante no Processo nº 25001.031171/2006-03, resolve:

Conceder Pensão Vitalícia, com fundamento no artigo 217,
inciso I, alínea "a", da Lei nº 8.112/90, obedecido ao disposto no
artigo 3º e no parágrafo 2º da Emenda Constitucional 41/2003, a
partir de 14.08.2006, ao viúvo LAMARTINE COELHO MACEDO
FILHO, equivalente a 100% (cem por cento) do provento que fazia
jus a ex-servidora AUDITA PESSÔA DE MACEDO, matrícula nº
1.078.501 (Identificação Única nº 0.614.787-9), Auxiliar de Enfer-
magem, Nível Intermediário, Classe "S", Padrão III, Aposentada de
acordo com o artigo 176, item II, da Lei nº 1.711/52, observado o
item I, letra “a” do artigo 102 da Constituição Federal de 1967,
perceptora da Vantagem do Artigo 184, inciso II da Lei nº 1.711/52,
da Vantagem Pessoal do Artigo 13 da Lei nº 8.216/91, de 160% de
Gratificação de Atividade Executiva da Lei Delegada nº 13/92, de
72% (setenta e dois por cento) de Decisão Judicial Transitada em
Julgado, da Gratificação de Desempenho de Atividade da Seguridade
Social e do Trabalho (GDASST), conforme Lei nº 10.483 de
03.07.2002, da Vantagem Pecuniária Individual da Lei nº 10.698/2003
e da Gratificação Especifica da Seguridade Social e do Trabalho
(GESST), conforme Lei nº 10.971 de 25.11.2004.

UILIAN AMERICO

NÚCLEO ESTADUAL EM SANTA CATARINA
DIVISÃO DE CONVÊNIOS E GESTÃO

<!ID849511-0> PORTARIA No- 284, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2006

A CHEFE DA DIVISÃO DE CONVÊNIOS E GESTÃO,
DO NÚCLEO ESTADUAL DO MINISTÉRIO DA SAÚDE EM
SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições de acordo com a
competência que lhe foi subdelegada através da PORTA-
RIA/MS/SAA/CGRH n.º 1.351 de 17.10.00, publicada no DOU n.º
202 de 19.10.00, e em cumprimento ao Mandado de Segurança n.º
2001.72.00.002810-0, e face o que consta no processo n°
25024.002552/2006-17, resolve:

Declarar aposentada compulsoriamente, com proventos equi-
valentes a 27/30(vinte e sete, trinta avos), a partir de 20.11.2006, a
servidora INES MARIA ALBINO, matrícula n.º 0574950, no cargo
de Auxiliar Operacional de Serviços Diversos, classe S, padrão NI-
III, do Quadro Permanente deste Ministério, com fundamento no
artigo 40, § 1.º, inciso II, da Constituição Federal/88, com a redação
dada pelo artigo 1.º, da Emenda Constitucional n.º 41/03, combinado
com o artigo 186, inciso II, e artigo 187, da Lei n.º 8112/90.

ELIZA AMÉLIA DE MIRANDA NOGUEIRA

FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE
COORDENAÇÃO REGIONAL EM MINAS GERAIS

DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS

<!ID849433-0> PORTARIA No- 562, DE 1o- DE DEZEMBRO DE 2006

A CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS DA
COORDENAÇÃO REGIONAL DE MINAS GERAIS, no uso de
suas atribuições e de acordo com a delegação de competência ou-
torgada pela Portaria n.º 147, de 22 de abril de 2003, publicada no BS
nº 17, de 25.04.2003, e tendo em vista o que consta do Processo nº
25190.013.903/2006-95, resolve:

Conceder pensão a JULIANA OLIVEIRA JACINTO, filha
do instituidor JOÃO JACINTO, matrícula SIAPE 447597, perten-
cente ao Quadro Permanente da FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚ-
DE, correspondente a cota-parte integral dos proventos referente ao
cargo de Atendente de Enfermagem, Nível Intermediário, classe "S",
padrão III, a partir de 20/10/2006, de acordo com o artigo 217, inciso
II, alínea "a" da lei 8.112/90 c/c art. 2º, incisos I e II da Lei nº
10.887/04.

SILVIA FERNANDES NOVAES DOMINICI

COORDENAÇÃO REGIONAL NO PARÁ

<!ID849428-0> PORTARIA No- 1.685, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2006

. O CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS
DA FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE, NO ESTADO DO PA-
RÁ, no uso de suas atribuições e de acordo com a competência que
lhe foi subdelegada através da Portaria nº 542, de 29 de novembro de
1999, publicada no DOU de 13/12/1999, resolve:

I - Aposentar por invalidez, no Quadro de Pessoal da Fun-
dação Nacional de Saúde, com os proventos integrais ao tempo de
contribuição, de acordo com o artigo 40, parágrafo 1º, inciso I, da CF
de 1988, com redação dada pela EC nº 41/2003, combinado com os
artigos 186, inciso I, parágrafo primeiro da Lei nº 8.112/90 a ser-
vidora AUREOLINA ALVES DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº
0478315, ocupante do cargo de Visitador Sanitário, Classe "S", Pa-
drão III. Processo nº 25200.011.725/2006-00).

II - Declarar vago o cargo referido no item I.

JOSÉ AUGUSTO MARANHÃO NEGRÃO

<!ID849431-0> PORTARIA No- 1.710, DE 1o- DE DEZEMBRO DE 2006

. O CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS
DA FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE, NO ESTADO DO PA-
RÁ, no uso de suas atribuições e de acordo com a competência que
lhe foi subdelegada através da Portaria nº 542, de 29 de novembro de
1999, publicada no DOU de 13/12/1999, e tendo em vista o que
consta do Processo nº 25200-005.084/2006-46, RESOLVE:

Conceder pensão a PRISCILA DOS SANTOS PINHEIRO,
esposa do instituidor de pensão NEWTON DOS REIS PINHEIRO,
matricula SIAPE nº 0504049, ex-ocupante do cargo de Agente de
Portaria, Classe "S", Padrão III, a partir de 18/11/2006, com fun-
damento no artigo 215, combinado com o artigo 217, inciso I, alínea
"a", da Lei nº 8.112/90.

JOSÉ AUGUSTO MARANHÃO NEGRÃO

COORDENAÇÃO REGIONAL
NO RIO GRANDE DO NORTE

SERVIÇO DE RECURSOS HUMANOS

<!ID849432-0> PORTARIA No- 260, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2006

A CHEFE DO SERVIÇO DE RECURSOS HUMANOS DA
COORDENAÇÃO REGIONAL DA FUNDAÇÃO NACIONAL DE
SAÚDE no Estado do RIO GRANDE DO NORTE, no uso das
atribuições e de acordo com a competência que lhe foi subdelegada
através da Portaria nº 229, de 22 de outubro de 1999, publicada no
DOU de 11 de novembro de 1999, com fundamento no artigo 215 da

Lei nº 8.112/90, e tendo em vista o que consta no Processo nº
25255.006876/2006-01, resolve:

Conceder pensão a MARIA EMÍLIA BARBOSA PAIVA DA
NÓBREGA, viúva do instituidor LAERCIO WANDERLEY DA NÓ-
BREGA, matrícula SIAPE nº 1035656, Inspetor de Saneamento,
Classe "C", padrão V, a partir de 13 de novembro de 2006, de acordo
com o artigo 217, inciso I, alínea "a", da Lei 8.112/90 combinado
com o Art. 2º da Lei nº da Lei nº 10.887/2004.

MARIA ELIZABETE SILVA DE MOURA

PORTARIA No- 264, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2006

A CHEFE DO SERVIÇO DE RECURSOS HUMANOS DA
COORDENAÇÃO REGIONAL DA FUNDAÇÃO NACIONAL DE
SAÚDE no Estado do RIO GRANDE DO NORTE, no uso das
atribuições e de acordo com a competência que lhe foi subdelegada
através da Portaria nº 229, de 22 de outubro de 1999, publicada no
DOU de 11 de novembro de 1999, com fundamento no artigo 215 da
Lei nº 8.112/90, e tendo em vista o que consta no Processo nº
25255.006983/2006-21, resolve:

Conceder pensão a MARIA DAS GRAÇAS BRAZ CÂ-
MARA OLIVEIRA, viúva do instituidor RAIMUNDO BARBOSA
DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 0510591, Motorista Oficial,
Classe "S", padrão III, a partir de 14 de novembro de 2006, de acordo
com o artigo 217, inciso I, alínea "a", da Lei 8.112/90 combinado
com o Art. 2º da Lei nº da Lei nº 10.887/2004.

MARIA ELIZABETE SILVA DE MOURA

FUNDAÇÃO OSWALDO CRUZ

<!ID849741-0>PORTARIA No- 686, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2006

O Presidente da Fundação Oswaldo Cruz - FIOCRUZ, no
uso de suas atribuições e com base na autorização concedida pelo
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, pela Portaria nº 14,
de 13 de janeiro de 2006, publicada no Diário Oficial da União em 16
de janeiro de 2006, resolve:

I - Nomear em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal da
Fundação Oswaldo Cruz - FIOCRUZ, com fundamento nos artigos 9º
Inciso I e 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, os
candidatos habilitados em Concurso Público homologado pelo Edital
de 30 de maio de 2006, publicado no Diário Oficial da União de 01
de junho de 2006 - Seção 3 - Pág. 53 a 89, pelo Edital nº 4, de 28 de
junho de 2006, publicado no Diário Oficial da União de 30 de junho
de 2006 - Seção 3 - Pág. 286 a 296 e pelo Edital de Retificação de
05 de julho de 2006, publicado no Diário Oficial da União de 10 de
julho de 2006 - Seção 3 - Pág. 66 e 67, para ocuparem os cargos de
nível superior e intermediário, abaixo mencionados:

Cargo: Tecnologista Junior
Área: Clínica Médica
Perfil: RJ 088 Endoscopia Respiratória Pediátrica
0795690 Roberto Amaral Santos
Perfil: RJ 090 Clínica Médica
0795861 Luiz Gustavo Pignataro Bessa
Perfil: RJ 093 Anestesiologia 0795710 Débora Fernandes Rodrigues
Perfil: RJ 406 Hematologia e hemoterapia
0795762 Elias Hallack Atta

Cargo: Tecnologista Junior
Área: Doenças Infecciosas e Parasitárias
Perfil: RJ 131 Infectologia
0795826 Danusa Ferreira Corrêa

Cargo: Tecnologista Junior
Área: Enfermagem
Perfil: RJ 059 Enfermagem em Neonatologia
0795809 Alcione Branacchi Alves Rezende
0795813 Paloma Gonçalves Martins

Cargo: Tecnologista Junior
Área: Fisioterapia
Perfil: RJ 146 Fisioterapia com ênfase na reabilitação motora e res-
piratória
0795724 Monica Rodrigues da Cruz
0795721 Raquel Lisboa Oliveira

Cargo: Tecnologista Junior
Área: MicroscopiaPerfil: BA 411 Microscopia Eletrônica
0795971 Adriana Lanfredi Rangel

Cargo: Tecnologista Junior
Área: Pediatria
Perfil: RJ 086 Uropediatria
0795784 Juliana Fontes Celani

Cargo: Técnico 1
Área: Enfermagem
Perfil: RJ 178 Enfermagem
0796386 Andréia Evangelista Aredes
0796399 Laudicea Arruda Nistaldo
0796366 Noeme Belfort Vasconcelos

Cargo: Técnico 1
Área: Parasitologia
Perfil: BA 179 Técnicas laboratoriais
0796488 Carine Machado Azevedo
0796418 Zaira Onofre Nunes

Cargo: Técnico 1
Área: Segurança do Trabalho
Perfil: RJ 175 Segurança do Trabalho
0796329 Robespierre Amorim de Lima

PAULO MARCHIORI BUSS


